Camara Municipal do Rio Grande
Gabinete do Vereador
Vergilio Franz (Gaticho dos Bairros) - PP

RELATORIO N. 0001/2025/GABVF

Rio Grande, data da assinatura digital.
A Senhora
Daniela Rosa Santos
Diretora Geral do Setor de Recursos Humanos
Camara Municipal do Rio Grande
R. General Vitorino, 441 - Centro
Rio Grande - RS, 96200-310

Assunto: Relatdrio de viagem.
Senhora Diretora Geral,
Encaminho para conhecimento de V.S. o seguinte relatdrio de viagem:

Destinatario: Vereador Vergilio Franz (Gaticho dos Bairros)
Data da viagem: 11 de marco de 2025

Local: Porto Alegre — RS

Origem da Autorizagido: Requerimento 299/2025

Pernoite: Sim (Comprovante em anexo)

Objetivos: ) Dialogar com liderancas politicas da esfera estadual, a fim de
angariar recursos para o municipio e b) Conhecer os projetos das Secretarias Estaduais
visitadas e articular os meios para que estes sejam executados no municipio.

Resumo: O Vereador signatario esteve em visita institucional 4 Secretaria
de Desenvolvimento Rural, Secretaria do Esporte e Lazer e ao gabinete da Dep.
Estadual Silvana Covatti acompanhado dos seus assessores Luiz Noguéz (Mat. 15573) e
Leonardo Diaz (Mat. 15572), cfe. comprovantes em anexos.

R. Gen. Vitorino, 441, Centro, 3° andar, Gabinete 17 — Telefone:

3233-8506/3232-8532 CEP 96200-310 Rio Grande/RS - https://www riogrande.rs.leg.br/



O deslocamento foi realizado por meio de viatura oficial da Camara de

Vereadores, tendo como horario de partida as 5h do dia 11 de margo e de retorno as
7h30min do dia 12 de marg¢o.

Documento assinado digitalmente

Atenciosamente, \ b VERGILIO FRANZ SOUZA
g i Data: 14/03/2025 16:40:58-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

(campo para assinaturg)

VERGILIO FRANZ (Gaticho dos Bairros)
Vereador — PP

Documentos em anexo:

1. Cupom fiscal de utilizagdo de hospedagem na cidade de Porto Alegre -
RS;

2. Cupom fiscal de alimentacéo;

3. Declaragio de comparecimento na Secretaria Estadual de
Desenvolvimento Rural e na Secretaria do Esporte e Lazer e

4. Declaragao de visita a0 Gabinete da Deputada Estadual Silvana Covatti.



Govemno do Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Rural

DECLARACAO

Declaramos que o Senhor Vergilio Franz Souza, Vereador do municipio de
Rio Grande, compareceu na sede desta Secretaria de Desenvolvimento Rural, no
Centro Administrativo Fernando Ferrari, Av. Borges de Medeiros, 1501 — 9° andar, em
Porto Alegre, na presente data, a fim de tratar de assuntos relativos ao Municipio.

SDR, em Porto Alegre, 11 de marco de 2025.

Carol urlan
Assessora de Gabinete

Av. Borges de Medeiros, 1501- 9° andar.
CEP 80119-900 Porto Alegre/RS
Fone 3288-6740



Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete Parlamentar da Deputada Estadual SILVANA COVATTI - PP/RS

DECLARACAQO

Declaramos para os devidos fins que o Assessor LUIZ GUSTAVO DA SILVA
NOGUEZ, do Municipio de Rio Grande/RS, compareceu ao Gabinete da Deputada
Estadual Silvana Covatti, no dia 11 de marco de 2025, no municipio de Porto
Alegre/RS, com o intuito de tratar de assuntos de interesse do seu municipio.

Porto Alegre, 11 de marco de 2025.

D :
Silvana Covatti
Deputada Estadual

Assembleia Legislativa - Praca Marechal Deodoro, 101 - Porto Alegre/RS - CEP: 90010-300
120 andar, sala 1207 - Fone: 51.3210-2710 - Fax: 51.3210-2572
E-mail: silvana.covatti@al.rs.gov.br



Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete Parlamentar da Deputada Estadual SILVANA COVATTI - PP/RS

DECLARACAQO

Declaramos para os devidos fins que o Vereador VERGILIO FRANZ SOUZA, do
Municipio de Rio Grande/RS, compareceu ao Gabinete da Deputada Estadual
Silvana Covatti, no dia 11 de marco de 2025, no municipio de Porto Alegre/RS,
com o intuito de tratar de assuntos de interesse do seu municipio.

Porto Alegre, 11 de margo de 2025.

(- MMolo B

Silvana Covatti
Deputada Estadual

Assembleia Legislativa - Praga Marechal Deodoro, 101 - Porto Alegre/RS - CEP: 90010-300
129 andar, sala 1207 - Fone: 51.3210-2710 - Fax: 51.3210-2572
E-mail: silvana.covatti@al.rs.gov.br



-

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete Parlamentar da Deputada Estadual SILVANA COVATTI — PP/RS

DECLARACAQO

Declaramos para os devidos fins que o Assessor LEONARDO BALLESTER DIAZ, do
Municipio de Rio Grande/RS, compareceu aoc Gabinete da Deputada Estadual
Silvana Covatti, no dia 11 de margo de 2025, no municipio de Porto Alegre/RS,
com o intuito de tratar de assuntos de interesse do seu municipio.

Porto Alegre, 11 de marco de 2025.

éilvana Covatti
Deputada Estadual

Assembleia Legislativa - Praga Marechal Deodoro, 101 - Porto Alegre/RS - CEP: 90010-300
129 andar, sala 1207 - Fone: 51.3210-2710 - Fax: 51.3210-2572
E-mail: silvana.covatti@al.rs.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

GABINETE DO VEREADOR VERGILIO FRANZ (GAUCHO DOS
BAIRROS) — PARTIDO PROGRESSISTAS — 11

Rio Grande, data da assinatura digital.

Sr. Presidente da Camara Municipal de Vereadores, Rovam Simées Gongalves
de Castro.

Protocolo 2428/2025
REQUERIMENTOQ 299/2025

O Vereador abaixo assinado, no exercicio de suas prerrogativas
funcionais e com base naquilo que dispde o regimento interno da Camara
Municipal, REQUER, depois de ouvida esta casa legislativa, seja autorizado
viagem até a Capital Porto Alegre-RS, com visita a Secretaria de
Desenvolvimento Rural, Secretaria de Esporte e Assembléia Legislativa, para
tratar de assuntos relacionados ao Municipio.

Vergilio Franz (Gatcho dos Bairros) — PP
Vereador

Justificativa.

a. CONSIDERANDO que a viajem supracitada se faz necessaria, pois
esta relacionada a assuntos de interesse do municipio.

Conclui-se pela necessidade que esta seja feita.

Documento assinado digitalmente

Respeitosamente, VERGILIO FRANZ SOUZA
Data: 10/03/2035 13.51:18-0300

verifigue em hTips: Avabclar. it gov br

Vergilio Franz (Gaicho dos Bairros) - PP
Vereador
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Documento Auxiliar Ea NFS-e

&

AIBGre/nS
(51)3289-0156

'have de Acesso da NFS-e

-3149022289736037000196000000000607325039651348962

limero da NFS-e Compsténcia da NFS-e Data e Hora da emissdo da NFS-e

073 11/03/2025 11/03/2025 21:09:01

lmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissao da DPS

228 900 11/03/2025 21:09:01 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

MITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigio Municipal Telefone

'restador do Servigo 89.736.037/0001-96 - =

lome / Noma Emprasarial E-mail

{OTEL PAMPA LTDA -

ndereco Municipio CEP

JEMETRIO RIBEIRO, 1088, CENTRO Porto Alegre - RS 90010-313

iimples Nacional na Data de Competéncia

Jptante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP)

Regime de Apuracg3o Tributéria pelo SN

Regime de apuracao dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional

‘'OMADOR DO SERVICO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
009.069.770-70 - =
lome / Nome Empresarial E-mail
ERGILIO FRANZ SOUZA =
inderego Municipio
CEP
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVICO PRESTADC
sodigo de Tributagdo Nacional Cadigo de Tributagdo Municipal Local da Prestagdo

19.01.01 - Hospedagem em hotéis,
iotelaria maritima e congéneres (o ...

Jescrigdo do Servigo
JIARIA DE 11703 A 12/03/2025.

Porto Alegre - RS

Pals da Prestagdo

"RIBUTACAC MUNICIPAL
“ributagdo do ISSQN

Pais Resuliado da Prestagso do Servigo

Municlpio de Incidéncia do ISSQN

Regime Especlal de Tributagdo

Jperagéo Tributavel - Porto Alegre - RS Nenhum
“ipo de Imunidade Suspens3o da Exigibilidada do ISSQN Numero Processo Suspensao Bensficio Municipal
Nao - -
falor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Calculo do BM
3$ 97,00 - = s
3C ISSQN Allquota Aplicada Reten¢do do ISSQN ISSQN Apurado
= Nao Retido =
TRIBUTACAO FEDERAL
RRF cP CSLL
s COFINS Reteng3o do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
/ALOR TOTAL DA NFS-E
/alor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
3$ 97,00 R$ R$ =
RRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
3% 0,00 - R$ 97,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais

Municipais

NFORMAGOES COMPLEMENTARES

\ABS: 103031100



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75
Endereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: {53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Nimero Empenho: Espécie: Data Emissao:
450/2025 Ordinario 27/02/2025
Dotagao: 20
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Agao: 2006 MANUTENGAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQO DO PODER LEGISLATIVO :
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 198 - VERGILIO FRANZ SOUZA
Enderego: Rua Comendador Henrique Pancada - 1099 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 009.069.770-70 Telefone:

e Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35217408-01
Dotacao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 24.880,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 570,00

Anulado (-): 0,00 Total (B): 25.450,00
Total (A): 150.000,00 - Salde (A-B): 124.550,00
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: . Nimero do Contrato:
Nuamero do Processo: Contrato Aditivo:
_ Valor deste Empenho: 570,00
Historico
1,5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 11 e 12 de margo de
2.025, com um pemoite, para cumprir agenda previamente marcada nos seguintes Orgéos: SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO RURAL, SECRETARIA DE ESPORTE e ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, para tratar de assuntos relacionados
ao nosso Municipio (Requerimento n® 299/2025 e Protocolado sob n® 2428 aprovado em 10/03/2025).-
Fica empenhadaa importincia de: R$ 570,00

" QUINHENTOS E SETENTA REAIS ] >
S

= Vereador Rovam Castro—
PRESIDENTE -~
Camara-Municipal do Rio

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

e e W - Vereador Rovam
" ORDENADOR DE DESPESA ,{ O PRES EN. -
Maurigi Jeal Cozza em 4 3, S Camara o Rio Grande

Co r RS-47936/0

Setor de Contabilidade DIA MES  ANO eﬁDENADOR DE PAGAMENTO
Matr, 135007 - Setor

RECIBO

o CON;?TAQPR RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
r‘zdﬂe.-.z cesdpty TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS

i maf%dfﬂm PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".

Srnloa am Lontabilidade LL s
Himann offenicioal da ~Rio g‘zcm‘{: ?@i’ L
FINANCEIRO e / EM / /
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o ASSI N° DOCUMENT.
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